
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-03-2017  (punto N  18 )

Delibera  N 227 del   14-03-2017

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Sandro PIERONI
 Estensore  FRANCESCA BAGLIONI
 Oggetto
Modifica della Deliberazione di Giunta regionale n° 186/2016 Disposizioni per la costituzione 
delle commissioni d'esame per il conseguimento dell'idoneità alla ricerca e alla raccolta di tartufi e 
per il rinnovo delle attestazioni di raccolta riservata ex l.r. 50/1995 (Norme per la raccolta, 
coltivazione e commercio di tartufi freschi e conservati destinati al consumo e per la tutela e 
valorizzazione degli ecosistemi tartufigeni).

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI FEDERICA FRATONI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANO CIUOFFO

ALLEGATI N°3

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale DISPOSIZIONI
B Si Cartaceo+Digitale DOMANDA
C Si Cartaceo+Digitale ATTESTATO





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 11 aprile 1995, n. 50 (Norme per la raccolta, coltivazione e commercio di 
tartufi freschi e conservati destinati al consumo e per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi 
tartufigeni);

Visto  l’articolo  10  della  l.r.  50/1995 che  stabilisce  che  per  praticare  la  raccolta  del  tartufo,  il 
raccoglitore deve sottoporsi a un esame dinanzi a una commissione nominata dalla Regione;

 Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 16 marzo 2016 “Disposizioni per la 
costituzione delle commissioni d'esame per il conseguimento dell'idoneità alla ricerca e alla raccolta 
di  tartufi  e  per  il  rinnovo delle  attestazioni  di  raccolta  riservata  ex l.r.  50/1995 (Norme per  la 
raccolta, coltivazione e commercio di tartufi freschi e conservati destinati al consumo e per la tutela 
e valorizzazione degli ecosistemi tartufigeni);

 Visti i d.p.g.r. n° 132 , 133 e 134 del 12/9/2016, con i quali sono state nominate le commissioni 
d'esame per il conseguimento dell'idoneità alla raccolta del tartufo sul livello territoriale di Arezzo-
Firenze,  sul  livello  territoriale  di  Pisa  e  sul  livello  territoriale  di  Siena-Grosseto  e  che per  tali 
incarichi non sono previsti compensi;

Vista la lr 27 dicembre 2016, n° 89 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di 
stabilità  per  l’anno  2017)  e,  in  particolare,  l’art.  9  che  prevede  dei  contributi  alle  spese  di 
organizzazione di esame di abilitazione;

Rilevato che l’organizzazione degli esami per il conseguimento dell'idoneità alla raccolta del tartufo 
non comporta spese;

Preso  atto  che,  dopo  il  primo  anno  di  funzionamento  delle  commissioni,  si  rende  necessario 
adeguare le procedure per le domande di esame da parte degli aspiranti raccoglitori alle esigenze 
che si sono evidenziate durante le esperienze maturate e conseguentemente modificare la relativa 
modulistica di cui agli allegati A, B e C alla deliberazione della G.r. n. 186/2016;

Valutata  l’opportunità  di  prevedere  che  i  questionari  d’esame sottoposti  dalle  commissioni   ai 
partecipanti siano scelti tra un set di domande determinate e approvate dal dirigente del competente 
settore della Giunta regionale;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 2/3/2017

 

A VOTI UNANIMI

 

DELIBERA

1. di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

•       A -  “  Disposizioni per il  funzionamento delle commissioni, modalità di  effettuazione 
degli  esami  per  il  conseguimento  dell’idoneità  alla  ricerca  e  alla  raccolta  dei  tartufi, 
presentazione della domanda ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 11 aprile 1995, n. 50 



(Norme per la raccolta, coltivazione e commercio di tartufi freschi e conservati destinati al 
consumo e per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi tartufigeni)

•       B - “ Domanda di ammissione all’esame di idoneità alla raccolta dei tartufi”

•       C -  “Attestazione di idoneità alla raccolta dei tartufi”

2. di sostitute con i presenti gli allegati A, B e C della deliberazione della Giunta regionale n. 
186/2016;

3. di dare mandato al dirigente del competente settore della Giunta regionale di determinare e 
approvare  un  set  di  domande  dal  quale  le  commissioni  devono  scegliere  i  questionari 
d’esame;

4. di  dare  mandato  al  dirigente  del  competente  settore  della  Giunta  regionale  di  apportare 
eventuali modifiche alla modulistica di cui agli allegati B e C.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli art 4, 5 e 5 bis della lr 23/2017 e sulla banca 
dati degli atti amministrativi della giunta regionale ai sensi dell’art 18 della lr 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
SANDRO PIERONI

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI


